ULPIANUS, *libro quadragesimo quinto ad edictum*: 16.4 D. 38.2, Pal. 1175.

Si patroni filius sit vel exheredatus vel si in servitute libertum paternum petiit vel capitis accusaverit libertum, non nocet hoc liberis eius, qui in potestate non sunt: et hoc divi fratres Quintiliis rescripserunt.

TERENTIUS CLEMENS, *libro nono ad legem Iuliam et Papiam*: 38 pr. D. 38.2, Pal. 23.

Quaeritur, an filio exheredato etiam nepotes ex eo a bonorum possessione liberti excludantur. quod utique sic dirimendum est, ut vivo filio, donec in potestate eius liberi manent, non admittantur ad bonorum possessionem, ne qui suo nomine a bonorum possessione summoventur per alios eam consequantur. sin autem emancipati a patre fuerint vel alio modo sui iuris effecti, sine aliquo impedimento ad bonorum possessionem admittantur.

La soluzione concordemente prospettata nei testi di Giuliano, di Ulpiano, e di Terenzio Clemente, non fu però sempre unanimemente ammessa dai giuriconsulti romani. La disparità di vedute dei quali sopra il punto in esame venne superata mediante un importante rescritto dei Divi fratres (17 pr. D. 37.14)<sup>28</sup>.

Una fattispecie interessante presenta, a proposito della efficacia della diseredazione sul diritto di patronato dei nipoti, il fr. 42 pr. D. 38.2.

PAPINIANUS, *libro tertio decimo questionum*: 42 pr. D. 38.2, Pal. 223.

Filius qui patri heres extitit, fratrem exheredatum adrogavit atque ita herede eo relicto defunctus est: bonorum possessionem libertorum patris naturalis exheredatus non habebit: nam cui non adoptato talis exheredatio noceret, nocere debet adoptato, quoniam poena, quae legibus aut edicto inrogaretur, adoptionis remedio non oblitteraretur. PAULUS notat: ei qui alio iure venit quam eo, quod amisit, non nocet id quod perdidit, sed prodest quod habet: sic dictum est patrono eidemque patronae filio non obesse, quod quasi patronus deliquit, si ut patronae filius venire possit<sup>29</sup>.

Ci sono due figli del patrono, di cui uno diseredato. Quest'ultimo viene arrogato dal fratello. Problema: potrà il figlio diseredato venire come nipote alla successione dei liberti paterni? La soluzione è diversamente prospettata da Papiniano e da Paolo: il primo pensa che l'adozione non estingua l'efficacia della diseredazione [per un caso analogo cfr. 8.7 D. 37.4], il secondo, invece, facendo ricorso al principio secondo cui, quando si abbia diritto ad una cosa a duplice titolo, la perdita di un titolo non costituisce anche perdita dell'altro, decide per l'inefficacia della diseredazione. Il giurista porta a sostegno della sua tesi il caso di una persona che sia al tempo stesso patrono e figlio di una patrona. Malgrado che come patrono egli abbia perduto la titolarità del rapporto di patronato – per es. per *petitio in servitumem* dello schiavo, o per *capitis accusatio* – egli mantiene tuttavia la titolarità come figlio della patrona. Altro esempio avrebbe potuto trovare il giurista nel caso prospettato da Trifonino nel fr. 50.5 D. 38.2.

<sup>28</sup> Cfr. per tutto ciò quanto diciamo nei §§ 101, 102, 103, 104 e a pag. 397<sup>1</sup> di quest'opera.

<sup>29</sup> Ho accolto l'emendazione cuiaciana. Per la critica del testo cfr. BESELER II, 124.

## CAPITOLO III

## LEGITTIMAZIONE PASSIVA E CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA B. P. C. T. DEL PATRONO. ATTEGGIAMENTI ANORMALI DEL RAPPORTO DI PATRONATO

§ 202. Come il patrono preterito non sia escluso dalla b. p. c. t. pel fatto che l'eredità sia oberata di debiti (fr. 36 D. 38.2).

§ 203. Come legittimato passivamente alla b. p. c. t. sia l'erede istituito adeunte. Particolare situazione che si determina quando erede istituito ed adeunte sia un compatrono. Esegusi dei fr. 34 e 10 D. 38.2. Interpolazione di quest'ultimo testo.

§ 204. Conseguenze della b. p. c. t.: esclusione del patrono da ogni beneficio disposto a suo favore dal liberto. Cause di esclusione dalla b. p. c. t.

§ 205. Atteggiamenti anormali del rapporto di patronato.

§ 202. Quando, pertanto, ne ricorrano tutti i presupposti, il patrono preterito, o non sufficientemente onorato, potrà chiedere la bonorum possessio partis dimidiae contro il testamento del liberto<sup>30</sup>.

Tale bonorum possessio può essere chiesta ancorché l'eredità sia completamente passiva.

LAVOLENUS, *libro octavo epistularum*: 36 D. 38.2, Pal. 110.

Libertus, qui solvendo non erat, praeterito patrono extrarios relinquit heredes: quaero, an possit patronus petere contra tabulas bonorum possessionem. respondit: cum a scriptis heredibus adita est hereditas, patronus contra tabulas bonorum possessionem petere potest, quia solvendo hereditas est, quae inveniatur heredem. et sane absurdum est ius patroni in petenda bonorum possessione contra tabulas aliorum computatione, non iudicio ipsius patroni aestimari auferrique patrono, quod modicum vindicaturus est. multi enim casus intervenire possunt, quibus expediat patrono petere bonorum possessionem, quamvis aeris alieni magnitudo, quam libertus reliquerit, facultates patrimonii eius excedat, veluti si praedia sunt aliqua ex bonis liberti, in quibus maiorum sepulchra sint, et magni aestimat patronus bonorum possessione iura pro parte ei ad se pertinere, vel aliquid mancipium, quod non pretio, sed affectu sit aestimandum. non ergo ideo minus habere debet ius petendae bonorum possessionis, qui animo potius quam aliorum computatione bona liberti aestimat, cum eo ipso sufficere patrimonium videri possit, quod et heredem habeat et bonorum possessorem<sup>31</sup>.

<sup>30</sup> Non torneremo più oltre ad insistere sulla identità strutturale tra la b. p. c. t. e quella intestata. Essa risulta dai principii generali e dalle applicazioni particolari che le fonti presentano. Cfr. GAI, III, 48; 57 segg.